
2017년 상반기 건설공제조합의 공제사업 현황

경영공시자료

[ 사업연도 : 2017년 1월 1일 ~ 2017년 6월 30일 ]

본 공시자료는 공제조합 공제사업감독기준에 따라 작성되었습니다



목   차

Ⅰ. 조직 및 인력에 관한 사항 1

Ⅱ. 재무 및 손익에 관한 사항 2

Ⅲ. 자금의 조달 및 운용에 관한 사항 8

Ⅳ. 경영지표에 관한 사항 9

Ⅴ. 공제사업에 중요한 영향을 미치는 사항 12

Ⅵ. 기타 사항 14

Ⅶ. 이용자편람 15



- 1 -

본 부 지 점 계

1 35 36

구 분 2017년 상반기 2016년말

직 원 21 20

ⅠⅠ 조직 및 인력에 관한 사항

 1-1. 조직

  1) 조직도 (1실 4팀으로 구성)

                                                    (2017년 6월 30일 현재) 

   

  2) 영업조직

                                     (2017년 6월 30일 현재 / 단위 : 개)     

         주) 지점에서는 보증, 융자, 공제, 신용평가 업무를 겸하고 있습니다. 

 1-2. 직원 현황

                                                            (단위 : 명)
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구    분 2017년 상반기 2016년말 증 감

현 금 및 예 치 금 45,600 40,900 4,700 

유 가 증 권 18,000 15,000  3,000  

유 ․ 무 형 자 산 8 11  -3

기 타 5,292 6,070  -778

자 산 총 계 68,900 61,981  6,919  

공제계약준비금 16,940 14,558  2,382  

기 타 9,074 7,694  1,380  

[ 부 채 총 계 ] 26,014 22,252  3,762  

자 본 금 30,000 30,000  0  

이 익 잉 여 금 12,886 9,729  3,157  

[ 자 본 총 계 ] 42,886 39,729  3,157  

부채및자본총계 68,900 61,981  6,919  

구    분 2017년 상반기 2016년 상반기 증 감

영 업 수 익 27,794 25,642 2,152 

영 업 비 용 23,786 23,904  -118

[ 영 업 이 익 ] 4,008 1,738  2,270  

영 업 외 수 익 - - -

영 업 외 비 용 - 154  -154

[ 세 전 순 이 익 ] 4,008 1,584  2,424  

법 인 세 비 용 851 364  487  

당 기 순 이 익 3,157 1,220  1,937  

ⅡⅡ 재무 및 손익에 관한 사항

 2-1. 요약 재무정보

  1) 요약 재무상태표                                   (단위 : 백만원)

  2) 요약 손익계산서                                   (단위 : 백만원)
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구    분 2017년 상반기 2016년 상반기 증 감

신계약
건수 6,063 5,593 470

가입금액 5,702,152 5,134,631  567,521

보유계약
건수 7,860 7,300  560

가입금액 16,977,406 14,385,560  2,591,846

원수공제료 20,507 19,662  845

원수공제금 5,354 3,493  1,861

구    분 2017년 상반기 2016년 상반기 증 감

공제부문

공제영업손익 5,713 5,811  -98

  (공제수익) 27,118  24,964 2,154

  (공제비용) 21,405  19,153 2,252

투자부문

투자영업손익 676  678 -2

 (투자영업수익) 676  678 -2

 (투자영업비용) -　 -　 -

책임준비금전입액(△) -1,979 -4,384 2,405

비상위험준비금전입액(△) -402 -367 -35

영업손익 4,008  1,738 2,270

기타부문

기타손익 -  -154 154

  (기타수익) 　- -　 -

  (기타비용) - 154 -154

경 상 손 익 4,008  1,584 2,424

특 별 손 익 　- -　 -

법인세비용 851  364 487

당기순이익 3,157  1,220 1,937

2-2. 사업실적
                                                      (단위 : 건, 백만원)

    ※ 보유공제 기준, 원수공제료․원수공제금은 해약환급금․공제금환급 반영된 금액

 2-3. 손익발생원천별 실적              
                                                         (단위 : 백만원)
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구    분 2017년 상반기 2016년 상반기 증 감

수재

수입공제료 - - -

지급수수료 - - -

지급공제금 - - -

수지차액(A) - - -

출재

지급공제료 -12,507 -12,317 -190

수입수수료 3,158 2,992 166

수입공제금 3,157 1,840 1,317

수지차액(B) -6,192 -7,485 1,293

순수지 차액 (A+B) -6,192 -7,485 1,293

구    분 2017년 상반기 2016년말 증 감

지 급 준 비 금 3,971 4,068 -97

미경과공제료적립금 10,731 8,654 2,077

비 상 위 험 준 비 금 2,238 1,836 402

계 16,940 14,558 2,382

 2-4. 준비금 현황

                                                         (단위 : 백만원)

 2-5. 국내 재공제거래 현황 

                                                         (단위 : 백만원)
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과  목 제6기 반기 제5기

자산         

Ⅰ. 현금및예치금   45,600,000,000    40,900,000,000  

  1. 현금및현금성자산 6,600,000,000   2,900,000,000    

  2. 예치금 39,000,000,000   38,000,000,000    

Ⅱ. 유가증권   18,000,000,000    15,000,000,000  

  1. 만기보유증권 18,000,000,000   15,000,000,000    

Ⅲ. 유형자산   7,545,118    11,266,541  

  1. 기계장치 40,056,600   40,056,600    

     감가상각누계액 -32,644,482   -28,972,842   

  2. 집기비품 40,862,790    40,862,790    

     감가상각누계액 -40,729,790   -40,680,007   

Ⅳ. 무형자산   1,000    1,000  

  1. 소프트웨어 1,000   1,000    

Ⅴ. 기타자산   4,432,849,012    5,809,066,515  

  1. 공제미수금 2,865,019,079   2,265,501,443    

     대손충당금 -11,864,307   -3,194,824   

  2. 미수금 13,500   2,290,100    

     대손충당금 -120   -20,610   

  3. 미수수익 778,134,462   2,838,017,777    

  4. 선급비용 361,530,782    531,472,629    

  5. 보증금 170,000,000    175,000,000    

  6. 이연법인세 자산 270,015,616 　 -  　

Ⅵ.타회계자산   859,359,172    260,756,063  

자 산 총 계   68,899,754,302    61,981,090,119  

 2-6. 재무제표

재무상태표

제6기 반기  2017년   6월  30일 현재

제5기       2016년  12월  31일 현재

건설공제조합 공제사업                                          (단위 : 원)
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과  목 제6기 반기 제5기

부채         

Ⅰ. 책임준비금   14,701,784,475    12,722,481,768  

  (출재공제준비금) -31,761,678,917   -30,286,608,328   

  1. 지급준비금 12,980,164,581    13,376,042,554    

  2. 미경과공제료적립금 33,483,298,811    29,633,047,542    

Ⅱ. 비상위험준비금   2,237,942,321    1,835,661,187  

Ⅲ. 기타부채   9,074,339,628    7,694,017,670  

  1. 공제미지급금 5,706,804,518   4,117,046,052    

  2. 미지급비용 458,205,503    605,052,524    

  3. 퇴직급여충당부채 1,501,744,161    1,370,596,557    

  4. 예수금 51,457,760    84,816,390    

  5. 선수수익 420,194,137    609,505,479    

  6. 미지급법인세 935,933,549    671,146,839    

  7. 이연법인세 부채 0   235,853,829    

Ⅵ. 타회계부채   0    0  

부 채 총 계   26,014,066,424    22,252,160,625  

자본         

Ⅰ. 자본금   30,000,000,000    30,000,000,000  

  1. 출자금 30,000,000,000   30,000,000,000    

Ⅱ. 이익잉여금   12,885,687,878    9,728,929,494  

  1. 이익준비금 9,720,000,000   7,090,000,000    

  2. 미처분이익잉여금 3,165,687,878   2,638,929,494    

자 본 총 계   42,885,687,878    39,728,929,494  

부채및자본총계   68,899,754,302    61,981,090,119  

   재무상태표 - 계속
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과  목 제6기 반기 제5기 반기

Ⅰ. 영업수익   27,794,230,289   25,641,950,971 

  1. 공제료수익 20,803,375,445  　 20,132,685,722 　

  2. 재공제금수익 3,156,661,504  　 1,839,582,659 　

  3. 이자수익 675,857,125  　 678,026,960 　

  4. 수입경비 3,158,336,215  　 2,991,655,630 　

Ⅱ. 영업비용   23,786,099,776   23,903,903,667 

  1. 책임준비금전입액 1,979,302,707  　 4,384,146,530 　

  2. 비상위험준비금전입액  402,281,134  　 367,249,502 　

  3. 공제금비용 5,354,100,604  　 3,492,703,109 　

  4. 재공제료비용 12,755,980,227  　 12,726,977,197 　

  5. 사업비 3,294,435,104  　 2,932,827,329 　

Ⅲ. 영업이익   4,008,130,513   1,738,047,304 

Ⅳ. 영업외수익 　 15 　 - 

  1. 잡수입 15 　 - 　

Ⅴ. 영업외비용   -   154,413,464 

  1. 유형자산처분손실 - 　 - 　

  2. 무형자산상각비 - 　 154,413,464 　

Ⅵ. 법인세비용차감전순이익 　 4,008,130,528 　 1,583,633,840 

Ⅶ. 법인세비용   851,372,144   363,769,059 

Ⅷ. 당기순이익   3,156,758,384   1,219,864,781 

손익계산서

제6기 반기   2017년 1월 1일부터   2017년  6월 30일까지

제5기 반기   2016년 1월 1일부터   2016년  6월 30일까지

건설공제조합 공제사업                                          (단위 : 원)
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운용자산 수익금액 수익률

63,600 676 2.33

ⅢⅢ 자금의 조달 및 운용에 관한 사항

 3-1. 자금 조달

    - 조합이 공제사업부문에 출자한 300억원 및 사업운영수익 등

 3-2. 자금 운용

                                                      (단위 : 백만원, %)
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구   분 2017년 상반기 2016년말 증 감

자본총계 42,886 39,729 3,157

 자본금 30,000 30,000 -

 자본잉여금 - - -

 이익잉여금 12,886 9,729 3,157

 자본조정 - - -

 기타포괄손익누계액 - - -

구   분 2017년 상반기 2016년말 증 감

지급여력비율( A / B ) 1385.60 1308.27 77.33

 지급여력금액 ( A ) 44,504 41,036 3,468

 지급여력기준금액(B) 3,212 3,137 75

구   분 2017년 상반기 2016년말 증 감

부실자산비율 ( A / B ) - - -

가 중 부 실 자 산 ( A ) - - -

자산건전성분류대상자산(B) 20,865 17,268 3,597

ⅣⅣ 경영지표에 관한 사항

 4-1. 자본의 적정성

  1) B/S상 자기자본

                                                               (단위 : 백만원)

  2) 지급여력비율 

                                                         (단위 : 백만원, %, %p)

   

 4-2. 자산건전성 지표

  1) 부실자산비율

                                                         (단위 : 백만원, %, %p)
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구    분 2017년 상반기 2016년 상반기 증 감

손 해 율 ( A / B ) 35.46 71.00 -35.54

발 생 손 해 액 ( A ) 2,100 3,199 -1,099

경 과 공 제 료 ( B ) 5,924 4,507 1,417

구    분 2017년 상반기 2016년 상반기 증 감

 R O A 9.65 4.19 5.46

 R O E 15.28 6.47 8.81

※ ROA(E)＝(
당기순이익

) × (4/경과분기수)
{(전기말 총자산(자기자본)＋당기말 총자산(자기자본)}/2}

  2) 위험가중자산비율

                                                      (단위 : 백만원, %, %p)

 

구   분 2017년 상반기 2016년말 증 감

위험가중자산비율(A/B) 21.71 20.77 0.94

위 험 가 중 자 산 ( A ) 14,638 12,493 2,145

총 자 산 ( B ) 67,438 60,143 7,295

 4-3. 수익성 지표

  1) 손해율                               

                                                        (단위 : 백만원, %, %p)

  2) 총자산이익률(ROA), 자기자본이익률(ROE) 

                                                                (단위 : %, %p)
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구  분 2017년 상반기 2016년말 증감

유동성비율 ( A / B ) 756.94 630.74 126.2

유 동 성 자 산 ( A ) 23,462 16,616 6,846

평균지급공제금(B) 3,100 2,634 466

구  분 2017년 상반기 2016년 상반기 증감

현금수지차비율(A/B) 93.43 112.46 -19.03

현 금 수 지 차 ( A ) 7,474 8,260 -786

보 유 공 제 료 ( B ) 8,000 7,345 655

최근 3년간 변동상황 Fitch A.M. Best 비고

2013년 A등급 -

2014년 A등급 A+ 등급

2015년 A등급 A+ 등급

2016년 A등급 A+ 등급

 4-4. 유동성 지표

  1) 유동성비율

                                                        (단위 : 백만원, %, %p)

  

  

  2) 현금수지차비율

                                                        (단위 : 백만원, %, %p)

 4-5. 신용평가등급 
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ⅤⅤ 공제사업에 중요한 영향을 미치는 사항

 5-1. 경영방침
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 5-2. 위험관리

   □ 공제사업리스크 관리

    1) 관리대상

     - 공제사업 운영과정에서 잠재적 손실 발생과 관련된 모든 공제상품

     - 공제계약의 인수 및 공제금 지급과 관련하여 발생하는 리스크

      ․ 공제가격리스크 : 공제계약자에게 받은 공제료와 실제 발생한 

손해액간의 차이로 인한 손실의 발생 가능성 

      ․ 준비금리스크 : 지급준비금과 실제 공제금 지급액간의 차이로 

인한 손실의 발생 가능성 

    2) 측정

     - 객관적이고 합리적 방법에 의해 공제사업리스크 측정

    3) 관리원칙

     - 공제상품별로 리스크관리

     - 공제사업리스크 허용한도의 설정 및 준수   

    4) 리스크관리조직

     - 리스크관리위원회 및 리스크관리협의회
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ⅥⅥ 기타 사항

 6-1. 국토교통부 조치사항

     - 건전한 공제사업을 운영하지 못할 우려가 있다고 인정되어 

국토교통부장관으로부터 조치 받은 사항 없습니다.

 6-2. 부실채권 또는 금융사고 등

   1) 부실채권이 발생한 경우

     - 해당사항 없습니다.

   2) 금융사고 등이 발생한 경우

     - 해당사항 없습니다.
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ⅦⅦ 이용자편람

 1. 본 이용자 편람은 당사의 공시사항에 대해 일반이용자의 이해를 돕고자 하는데 

그 목적이 있습니다.

 

 2. 주요 용어의 종류 및 해설은 아래와 같습니다. 

  

  ▣ 지급여력비율 

    - (지급여력금액/지급여력기준금액) × 100 

    - 공제계약자에 대한 채무를 안정적으로 확보하기 위해 보유하여야 할 자산

기준에 대한 순자산비율을 말하며, 조합 공제사업 재무구조의 건전성을 

나태내는 지표로서 공제조합 공제사업감독기준 제44조 내지 제46조에서 

정하는 바에 따라 상기와 같이 산출합니다.  

  ▣ 부실자산비율

    - (가중부실자산/자산건전성 분류대상자산) × 100

      * 가중부실자산 : 자산건전성 분류대상자산 중 건전성 분류에 따른 고정

분류자산의 20%, 회수의문분류자산의 50%, 추정손실분류자산의 100% 

상당액을 합계한 금액 

      * 자산건전성 분류대상자산 : 공제조합 공제사업감독기준 제47조 제2항의 

규정에 따른 “자산건전성 분류기준”에 의하여 분류된 자산

  ▣ 위험가중자산비율

    - (위험가중자산/총자산) × 100

      * 위험가중자산 : 총자산에 대하여 자산별 위험가중치를 부과하여 산출한 

금액

      * 총자산 및 위험가중자산 산정시 공제미수금 대상자산은 거래처별로 

공제미지급금을 차감한 잔액임
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- (
당기순이익

) × (4/경과분기수)
{(전회계년도말 총자산＋당분기말 총자산)/2}

- (
당기순이익

) × (4/경과분기수)
{(전회계년도말 자기자본＋당분기말 자기자본)/2}

  ▣ 총자산이익률 (ROA : Return on Assets)

    - 회사의 총자산을 이용하여 이익을 어느 정도 올리고 있는가를 나타내는 

이익창출능력으로 자산대비수익률이라고도 합니다.

      * 당기순이익 : 회계연도시작부터 당해분기말까지의 당기순이익

  ▣ 자기자본이익률 (ROE : Return on Equity)

    - 회사에 투자된 자본을 사용하여 이익을 어느 정도 올리고 있는가를 나타

내는 이익창출능력으로 자기자본수익률이라고도 합니다.

      * 자기자본 : 자본금, 자본잉여금, 이익잉여금, 자본조정, 기타포괄손익누계액 합계

  ▣ 유동성비율 

    - (유동성자산/평균지급공제금) × 100

    - 유동성비율은 회사의 지급능력을 표시하는 지표로 그 비율이 높을수록 지급

능력이 높다는 것을 의미합니다.  

      * 유동성자산 : 고정이하 자산을 제외한 잔존만기 3개월 미만 가용 유동성자산

       ․ 현금, 당좌예금, 보통예금, 단기매매증권 중 국내 및 해외주식

       ․ 잔존만기 3개월 미만인 예금, 금전신탁, 기타예치금, 수익증권 등

       ․ 3개월 이내에 회수가 확정된 미수공제료, 국내 및 외국재공제미수금 등

       ․ 단기매매주식(해외주식 포함)과 매도가능주식 중 상장 및 협회등록 주식

      * 평균지급공제금 : 최근 1년간 월평균 지급공제금의 3개월분 금액
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  ▣ 현금수지차비율 

    - (현금수지차/보유공제료) × 100

      * 현금수지차 : 공제영업수지차(보유공제료—순공제금—사업비) + 공제영업

외수지차(투자영업수지차+영업외수지차+특별손익)   —공제미수금증가액 +

공제미지급금증가액

       ․ 사업비 = 순사업비—퇴직급여충당부채의 증가액—감가상각비—대손상각비

       ․ 영업외수지차 = 영업외손익    +    무형자산상각비


